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ABSTRAKT

Bakalářská práce, kterou jsem zpracoval na téma "Analýza rizik spojených se zakládáním

podniku" analyzuje situaci trhu potravin a vyhodnocuje rizika podniku potravinářského

uplatnění. V teoretické části jsou popsány možné právní formy podnikání a podniku, jejich

rizika a také strategické analýzy určující pozici podniku na trhu. Praktická část navazuje na

teoretické poznatky a rozebírá optimální právní formu založení podniku, podnikatelská

rizika, uplatnění strategických analýz a zhodnocení rizikových faktorů.

Klíčová slova: riziko, podnik, podnikatel, analýza rizik, SWOT analýza, PEST analýza.

ABSTRACT

The Bachelor´s thesis, which i worked on the topic "Analysis of the risks associated with

the establishment of enterprise" analyzes the situation in the food market and assesses the

risks of food enterprises. The theoretical part describes possible legal forms of business

and enterprises, their risks and strategic analysis of determining position on the market.

The practical part follows the theoretical knowledge and discusses the optimal legal forms

of company establishment, business risks, applying strategic analysis and assessment of

risk factors.
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ÚVOD

Člověka to vždy přitahuje ke svobodě, zvlášť když se jedná o práci. Pracovní podmínky,

prostředí, obavy ze ztráty pozice v zaměstnání, to vše vede k myšlence realizovat své

vlastní představy a postavit se na vlastní nohy. Být svým pánem jak časově tak finančně

jsou jedny ze základních podmětů k potřebě vlastního podnikání.

Proces založení podniku v dnešní době není vůbec lehká záležitost. I když je to občanům

někdy usnadňováno a doslova předhazováno, např. snížením minimální částky základního

kapitálu pro založení společnosti s ručením omezeným či dotacemi z evropského fondu pro

rozvoj podnikání. Pořád existuje mnoho dalších překážek, jako je např. obrovská konku-

rence ve většině oblastí podnikání, bariéry vstupu do podnikání, získání podnikatelského

úvěru atd.

Každý tento faktor je ovlivněn rizikem. Jakákoliv činnost je provázena rizikem, ať už s

důležitým nebo zanedbatelným rizikem. Seznámit se s riziky podnikání je jako představit

si úhlavní nepřítele, které můžeme v klidu a zpovzdálí pozorovat nebo jim čelit napřímo.

Důležité je však vědět o jejich existenci a být připraveni zareagovat na jejich aktivitu.

Nejdůležitější oblastí při začátku podnikání je analýza rizik, která usnadňuje podnikatelská

rozhodnutí. Zde lze využít metod strategické analýzy jako je SWOT analýza, PEST analý-

za a Porterova analýza a následné zhodnocení všech rizikových faktorů.

Můžeme to vzít pěkně od začátku a tím bude výběr formy podnikání. Už od prvního kroku

budeme ovlivněni potencionálním rizikem, zda podnikat jako fyzická osoba nebo právnic-

ká osoba, např. z důvodu ručení a základního kapitálu. Při výběru formy podnikání je nut-

ností znát právní legislativu ke správnému založení živnosti či podniku.

Cílem této bakalářské práce je vyhotovit analýzy rizik, které nám určí čemu se vyvarovat

při zakládání moderního podniku v potravinářském odvětví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů PODNIKÁNÍ

1.1 Činnost - Podnikaní

Prvním krokem při potřebě vlastního osobního výdělku je založení vlastní živnosti či pod-

niku. Tahle činnost je provázena určitými zákonnostmi a pravidly. Česká republika patří

mezi členské země Evropské unie a s tím si nese i určité závazky vůči svému členství,

v případě podnikání je cílem Evropské unie sjednotit trh členských států pro zahraniční

obchodování mezi nimi a ustanovit podmínky platné pro všechny členské státy (např. zru-

šením celních poplatků).

„V České republice upravuje podmínky podnikání právní legislativa zákonem č. 90/2012

Sb. O obchodních společnostech a družstev (Obchodních korporacích), který vstoupil

v platnost 1.1.2014 a nahrazuje zákon č. 513/1991 Sb. Obchodní zákoník.“ [27]

„Úpravy, které nevymezuje zákon O obchodních korporacích převzal zákon č. 89/2012 Sb.

Nový občanský zákoník.“ [25]

Zákon o obchodních korporacích nedefinuje podnikání, jako tomu bylo v Obchodním zá-

koníku, kde definice podnikání zněla následovně „Podnikáním se rozumí soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.“ [26]

Z mého úhlu pohledu lze podnikání definovat jako aktivity vedoucí k uspokojení vlastních

a cizích potřeb s touhou získat hodnoty, naplňující ekonomické či sociální představy.

Obecné definice podnikání uvedené v odborné literatuře lze popsat následovně: Cílevědo-

má činnosti s iniciativními a kreativními přístupy řešící organizování a řízení transformač-

ních procesů s praktickým přínosem během určitého cyklického procesu.

„Pro jakékoli podnikání je charakteristické, že na jeho počátku vkládá podnikatel do svého

podniku kapitál, a to vlastní nebo vypůjčený. Jeho výše přímo závisí na předmětu podniká-

ní i na jeho rozsahu. Majitel občerstvení potřebuje menší kapitál než klenotník a ten zase

menší než výrobce automobilů.
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Podnikání je charakterizováno několika podstatnými rysy:

• Základním motivem podnikání je snaha o zhodnocení vloženého kapitálu (přebytek

výnosů nad náklady).

• Zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. Zákazník je se svými zájmy, po-

žadavky, potřebami, preferencemi v centru pozornosti podnikatele.

• Potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami prostřednic-

tvím trhu, což vede k tomu, že musí čelit riziku. Snahou podnikatele je minimaliza-

ce rizik pomocí vhodné strategie a politiky podniku.“ [9]

1.2 Subjekt - Podnik

„Podnik definujeme, jako plánovitě organizovanou hospodářskou jednotku v níž se zhoto-

vují a prodávají věcné statky a služby. Podnik je základní jednotkou národního hospodář-

ství. Hlavním cílem podniku je zisk.“ [10]

Pojem podnik byl také charakterizován v již neplatném zákoně č. 513/1991 Sb. Obchodní-

ho zákoníku: „Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i

osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své po-

vaze mají tomuto účelu sloužit.“ [26]

„V nynějším zákonu č. 89/2012 Sb. Nový občanský zákoník je tradiční pojem podnik na-

hrazen pojmem obchodní závod.“ [25]

„Hlavní poslání podniku je výroba a distribuce výrobků, poskytování služeb zákazníkům, a

aby sloužil všem, co jsou spjatí s vývojem podniku.

Podniky lze členit dle jejich předmětu činnosti (výrobní, obchodní dopravní a spojové,

peněžní), hospodářských sektorů a odvětví (sektor zemědělství, průmyslu, služeb), velikos-

ti a právní formy podnikání.

Evropská unie člení podniky podle velikosti nařízením Evropské komise č. 364/2004, kde

jsou hlavními atributy počet zaměstnanců a ročního obratu.“ [9]
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Tabulka 1 - Členění podniků podle velikosti

Velikost podniku Počet zaměstnanců Roční obrat

Velký 250 a více > 50 mil. eur

Střední < 250 ≤ 50 mil. eur

Malý < 50 ≤ 10 mil. eur

Mikro < 10 ≤ 2 mil. eur

Zdroj: vlastní tvorba podle [9]

Osobně vnímám podnik jako přeměnu prvotní vložené energie či materiálu na vytoužený

produkt či hodnotu, která splní požadavky zákazníka a jeho ochotu za ni odevzdat svůj

výdělek.

1.3 Činitel – Podnikatel

Pojem podnikatel, který je charakterizován v zákoně č. 89/2012 Nový občanský zákoník a

to následovně v § 421 „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výděleč-

nou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele, a v § 421

za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku.“ [25]

Pojem podnikatel lze brát v úvahu také jako inovátor. S touhle definicí podnikatele přišel

český rodák Josef Alois Schumpeter roku 1952:


[…]


Evropské hospodářské společenství.

Evropská společenství.

Evropská unie.

Fyzická osoba.

Geneticky modifikované organismy.

Systém kritických bodů.

Komanditní společnost.

Komanditní společnost.

Například.

Politicko-právní, ekonomické, sociální a technické faktory.

Sbírky.

Technologie managementu bezpečnostních informací a událostí.

Společnost s ručením omezeným.

spol. s.r.o. Společnost s ručením omezeným.

SWOT

v.o.s.

veř. obch. spol.

Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb.

Veřejná obchodní společnost.

Veřejná obchodní společnost.
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PŘÍLOHA P 1: DOTAZNÍK

Otázky uvedené v dotazníku:

1) Jak často konzumujete zeleninu?

o Každodenně (minimálně třikrát denně)

o Každodenně (minimálně jednou denně)

o Třikrát týdně

o Jednou týdně

o Třikrát do měsíce

o Jednou do měsíce

o Vůbec

2) Nakupujete zeleninu podle aktuálního připravovaného pokrmu v domácnosti nebo

nakupujete pravidelně?

o Dle připravovaného pokrmu

o Pravidelně

o Jednou za týden

o Vůbec

3) Pokud nakupujete zeleninu pravidelně, jaký druh zeleniny nakupujete?

4) Podle čeho vybíráte zeleninu v obchodě?

o Chuť

o Kvalita (jakost)

o Cena

o Sleva

o Původ

o Vzhled

5) Zda nakupujete zeleninu podle chuti, kolik možností dané zeleniny ochutnáte, než

si přijdete na tu svou vlastní?

o Jednu

o Dvě

o Tři

o Více než tři

6) Preferujete zeleninu bio původu s certifikátem biokvality?

o Ano

o Ne

o Nerozlišuji

7) Kolik jste schopen/a si připlatit za zeleninu biokvality?

o Do 10 Kč

o Do 20 Kč

o Do 30 Kč

o Do 50 Kč

o Nad 50 Kč

8) Upřednostňujete zeleninu z domácí produkce? (ČR)

o Ano

o Ne

o Nerozlišuji

9) Kde nejčastěji nakupujete zeleninu?

o Tržiště

o Bio prodejna

o Pěstitel (přímo z farmy)

o Supermarket (obchodní řetězce)

10) Vaše pohlaví? 11) Váš věk?

o Muž

o Žena

PŘÍLOHA P 2: VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

Vyhodnocení otázek uvedených v dotazníku šetřením potencionálního zákazníka a jeho

chování na trhu potravin. Dotazníku se účastnilo 100 osob různého pohlaví a věkové kate-

gorie. Výsledky jsou uváděny v procentech. I přes neustále rostoucí trend biopotravin lze

z dotazníkového šetření zjistit, že lidé stále vybírají potraviny dle aktuální ceny (slevy).

1. Jak často konzumujete zeleninu?

Skoro všichni dotázaní konzumují zeleninu a podporují zdravou výživu. Pro potencionální

podnik je to důležitá informace, že zákazníků na jeho produkty je drtivá většina.
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2. Nakupujete zeleninu podle aktuálního připravovaného pokrmu v domácnosti nebo

nakupujete pravidelně?

Většina dotázaných nakupuje zeleninu pro aktuální využití, jen málo z nich nakupuje zele-

ninu pro dlouhodobější uchování. To podniku značí časté využití produktů.

3. Pokud nakupujete zeleninu pravidelně, jaký druh zeleniny nakupujete?

Nejčastější druhy zeleniny byly uváděny: brambory, brokolice, cibule, květák, mrkev, oku-

rek, papriky, rajčata, ředkvičky, salát, špenát, zelí.

Vyjmenované druhy zeleniny určují podniku, které produkty je zapotřebí pěstovat.
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4. Podle čeho vybíráte zeleninu v obchodě?

Důležitá je jak kvalita produktu, tak jeho vzhled i chuť. Samozřejmě zvolení vhodné ceny

produktu je základem úspěchu podniku na trhu potravin.

5. Zda nakupujete zeleninu podle chuti, kolik možností dané zeleniny ochutnáte, než

si přijdete na tu svou vlastní?

Originální a původní chuť produktu dokáže přilákat zákazníka na "svou stranu".
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6. Preferujete zeleninu bio původu s certifikátem biokvality?

Většinu zákazníků ovlivnil trend BIO produktů, proto je vhodné pro úspěch podniku získat

bio certifikaci.

7. Kolik jste schopen/a si připlatit za zeleninu biokvality?

Cenový rozdíl mezi produkty bio kvality a ostatními nesmí přesáhnout hranici 30 Kč. Zá-

kazníci jsou velmi citlivý na cenu.
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8. Upřednostňujete zeleninu z domácí produkce? (ČR)

Zájem o tuzemské produkty je v trendu nejen v potravinářském odvětví.

9. Kde nejčastěji nakupujete zeleninu?

Je také důležité, aby produkce podniku byla dostupná na všech možných místech prodeje.

68%

2%

30%

Upřednostňujete zeleninu z domácí
produkce? (ČR)

Ano

Ne

Nerozlišuji

59%23%

10%
8%

Kde nejčastěji nakupujete zeleninu?

Tržiště

Bio prodejna

Pěstitel (přímo z farmy)

Supermarket (obchodní řetězec)

10. Vaše pohlaví?

Většina respondentů byli ženy, také hlavně z důvodu, že dotazník vyplňoval ten, kdo v

domácnosti nakupuje.

11. Váš věk?

Věkové kategorie se v odpovědích na otázky moc nelišili, to spíše muži od žen měli roz-

dílné názory.

27%

73%

Vaše pohlaví?

Muž

Žena

13%

20%

23%

19%

12%

13%

Váš věk?

18-25 let

26-35 let

36-45 let

46-55 let

56-65 let

65 a více let