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Téma bakalářské práce: Analýza rizik spojených se zakládáním podniku

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor zpracoval aktuální téma zaměřené na problematiku analýzy rizik spojených

se zakládáním podniku. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura

práce je logická. Teoretická část je věnována základním pojmům týkajícím se podniku a jeho

právních forem, rizikům v podnikání a strategické analýze identifikujících podnik.

V praktické části je řešena volba právní formy podnikání v konkrétním případě

potravinářského podniku, jsou analyzována rizika podnikání, uplatnění strategických analýz

a zhodnocení rizikových faktorů. Autor zpracoval SWOT analýzu, PEST analýzu, Porterovu

analýzu a mapu rizik, které vyhodnotil a zpracoval doporučení budoucí podnikající osobě.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje

formální chyby. Členění kapitol na jednu podkapitolu není v pořádku (kap. 3.1.1).

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou možnosti využití dotačních programů pro rozvoj ekologického zemědělství

(zmíněno na str. 43)? Rozeberte konkrétně.

2. Vysvětlete silné stránky „kybernetizace všech procesů“ a „kybernetické zabezpečení

na všech úrovních“ uvedené ve SWOT analýze na str. 42.

3. Vysvětlete hrozbu „volba zaměstnanců“ uvedenou ve SWOT analýze na str. 42. Na str.

45 uvádíte, že se jedná o hrozbu, kterou berete jako prevenci rizika. Vysvětlete.
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